<sup>83</sup> Hieronymus, *Ep.*, 22, 3, 1, CSEL 55, 2, p. 146: *stadium est haec uita mortalibus: hic contendimus ut alibi coronemur*; Id., *Tract. de psalm.*, 83, 8, CCL 78, p. 100: *in ualle lacrimarum, in loco quem posuit ad agonem, hoc est ad certamen. Quare posuit ad agonem? Quare pugnare nos uoluit? Respondit sibi ipse psalmista, et dicit: propterea in loco isto pugnare nos uoluit, ut possit tribuere coronas (...). Hic uincunt, ut ibi coronentur*; Id., *Tract. de psalm. (ser. alt.)*, 83, 7, *ibid.*, p. 393: *quem posuit locum Deus ad certandum: ut hic contra diabolum, contra peccata certemus, ut in caelestibus coronemur. Quare ergo dedit certamen pugnandi? Numquid sine certamine nos uiuificare non poterat Deus? Sed dedit quasi agonothita, dedit stadium, ubi luctam aduersus uitia faciamus: ut non dormientes nos, sed laborantes, postea merito coronaret*. Observamos también una muy interesante identificación de la vida con una carrera en Id., *Ep.*, 54, 13, 4, CSEL 54, 1, p. 480: *fieri quidem non potest, ut absque morsu hominum uitae huius curricula quis pertranseat, malorumque solacium est bonos carpere*.

<sup>84</sup> Id., *Ep.*, 71, 2, 1, CSEL 55, 2, p. 2-3: *coepisse multorum est, ad calcem peruenisse paucorum. Qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, unus autem accipit coronam. At e contra nobis dicitur: sic currite, ut adprehendatis. Non est inuidus agonotheta noster, nec alterius palma alteri parat ignominiam. Omnes athletas suos desiderat coronari*. La recompensa por la virtud vuelve a hacer acto de presencia en Id., *Ep.*, 130, 14, 2, CSEL 56, 3, p. 193: *non cogo, non impero, sed propono palmam, ostendo praemia; tuum est eligere, si uolueris in agone atque certamine coronari*.

<sup>85</sup> Id., *Ep.*, 14, 10, 3, CSEL 54, 1, p. 60: *labore terreris? Sed nemo athleta sine sudoribus coronatur*. Esta expresión paulina aparece de nuevo en Id., *Tract. de psalm.*, 128, 2, CCL 78, p. 270: *'athleta nisi legitime certauerit, non coronatur'*: *nisi pugnum acceperit, nisi faciem liuidam, nisi de facie sanguis effusus fuerit. Liuor meretur coronam, dolor meretur gaudium*; 3, *ibid.*, p. 271: *uir sanctus athleta est, et 'non coronatur nisi qui legitime certauerit'*. *Scitis enim quoniam athletarum multa sunt genera: sunt enim alii athletae, alii uero sunt quasi pammacharii, alii ad discum contendunt, alii uero sunt cursores, hoc est, qui currunt in stadio. Denique et apostolus se dicit currere, ut ad coronam perueniat*.

por tanto, es calificado frecuentemente por nuestro autor como atleta<sup>86</sup>, ya sea de Dios<sup>87</sup>, de la Iglesia –como define a Job, máximo exponente en este sentido<sup>88</sup>–, o de Cristo –como califica al evangelista Juan<sup>89</sup>–. De igual modo, recoge también la expresión paulina de que los cristianos habían sido hechos espectáculo al mundo y a los ángeles<sup>90</sup>, máxima que –como el mismo Jerónimo se encarga de confirmarnos<sup>91</sup>– era utilizada frecuentemente por los cristianos de la época<sup>92</sup>.

En ocasiones, este autor utiliza metáforas que podríamos calificar de post-paulinas. En efecto, un pasaje de una de sus epístolas nos trae a la memoria una conocida cita de Tertuliano<sup>93</sup>. En esta carta, Jerónimo trata de infundir fortale-

---

<sup>86</sup> Id., *Tract. de psalm.*, 128, 3, *ibid.*, p. 271: *uir sanctus athleta est.*

<sup>87</sup> Id., *Comm. in Am.*, 3, 6, CCL 76, p. 303: *qui athleta est Domini, et exercetur ad luctam, et praeparat se contra aduersarias potestates, dormit in nuda humo imitantis Iacob.*

<sup>88</sup> Id., *Contr. Ioan. Hier.*, 30, PL 23, c. 398: *Iob athleta Ecclesiae ante Christum.* En el mismo sentido, *Quod uult deus, Lib. prom.*, 1, 22, 30, CCL 60, p. 38: *Iob ille fortissimus athleta Dei.*

<sup>89</sup> Hieronymus, *Comm. in Matth.*, 3, 20, 23, CCL 77, p. 178: *sed si legamus ecclesiasticas historias in quibus fertur quod et ipse propter martyrium sit missus in feruentis olei doleum et inde ad suscipiendam coronam Christi athleta processerit statimque relegatus in Pathmos insulam sit, uidebimus martyrio animum non defuisse.* Aunque el cristiano sea el atleta de Cristo, Jerónimo reconoce que el tipo de fortaleza del seguidor de Jesús tiene que ser diferente de la del atleta profesional, tal y como vemos en Id., *Adu. Iou.*, 2, 11, PL 23, c. 314-315: *si autem Milonis illius Crotoniatae uires olera non ministrant, quae nascuntur et aluntur ex carnibus: quid necesse est uiro sapienti et philosopho Christi, tantam habere fortitudinem, quae athletic et militibus necessaria est, quam cum habuerit, ad uitia prouocetur?*

<sup>90</sup> Id., *Ep.*, 120, 11, 10, CSEL 55, 2, p. 508: *triumphat nos (pro eo quod est triumphat de nobis, siue triumphum suum agit per nos): qui in alio loco dixerat: Spectaculum facti sumus mundo, et Angelis, et hominibus.*

<sup>91</sup> En efecto, ésta fue la respuesta que dio Paula, una ferviente cristiana, a un murmurador que había ido a contarle que muchos individuos la consideraban una loca a causa de su excesivo misticismo y devoción.

<sup>92</sup> Hieronymus, *Ep.*, 108, 19, 5, CSEL 55, 2, p. 333: *noui susurronem quemdam (quod genus hominum uel perniciosissimum est) quasi beniuolum nuntiasse, quod pro nimio feruore uirtutum quibusdam uideretur insana, et cerebrum illus dicerent confouendum. Cui illa respondit: Theatrum facti sumus mundo, et angelis, et hominibus.*

<sup>93</sup> Nos referimos a Tertullianus, *Ad mart.*, 1, 2, CCL 1, p. 3, donde este autor considera que no tiene demasiada autoridad para dirigirse a los futuros mártires, y se compara a sí mismo con aquellos espectadores que –pese a su ignorancia– se atreven a dar consejo a los gladiadores más perfectos.